
ORIGINALE

Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio
Amministrativo

N°  241
Data

17-12-2020

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare" di cui all'articolo 2 del decreto
legge 23 novembre 2020, n. 154. ACCERTAMENTO E IMPEGNO.

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre, la sottoscritta Dott.ssa Gloria Sanna, Responsabile del
servizio amministrativo del Comune di Nurachi;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Vista la proposta di determinazione in oggetto;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità del sottoscritto per l'adozione del presente atto ai sensi
dell'art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2012;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli;

Visto che il Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, pubblicato nella
G.U. in data 30/03/2020 n. 85, recante ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la nota di indirizzo dell’ANCI  Prot. n. 122/ VSG/SD avente come oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare
di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154” la quale dispone che l’Ufficio dei Servizi Sociali di
ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020 e del 7  ottobre  2020,  con  le  quali
e'  stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza  di  patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i decreto-legge:

•17  marzo  2020,  n.  18,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

• 8  aprile  2020,  n.  23,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40;



•19  maggio  2020,  n.  34,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

• 14 agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;

• 28 ottobre 2020, n. 137;

•  9 novembre 2020, n. 149;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del  24 ottobre  2020   recante   "Ulteriori   disposizioni
attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 22 maggio  2020,  n.  35,
recante  «Misure  urgenti  per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19»,   e   del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure  urgenti
per fronteggiare l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»"  con  il quale  sono  state  disposte  restrizioni
all'esercizio  di   talune attività  economiche al fine di contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  della   Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;

Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri,  adottata  nella riunione del 20 novembre 2020;

Vista l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della protezione civile n.630 del 3 febbraio 2020, recante i primi  interventi
urgenti  di protezione civile in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario connesso all'insorgenza di
patologie  derivanti  da  agenti virali trasmissibili»;

Preso Atto della delibera di giunta comunale n. 95  del 10/12/2020 con la quale sono stati individuati i criteri
proporzionali per l’individuazione dell’importo spettante ai destinatari del Buono Spesa;

Visto  l’avviso pubblico per l’assegnazione di buoni per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità, per la
concessione dei citati buoni e il relativo modulo di domanda, predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali e condiviso con il
Signor Sindaco;

Dato atto che in riferimento alle risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare del suddetto la norma in
oggetto rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento proprio agli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658 il
pagamento di un importo complessivo per il Comune di Nurachi, pari ad € 15.547,64;

Rilevato che verranno predisposti Buoni Spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali che hanno aderito alla convenzione predisposta dal Comune per un totale complessivo di € 15.547,64;

Che l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune, sulla base delle domande presentate individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, sulla base dei criteri approvati con delibera di giunta
comunale n. 95  del 10/12/2020;

Considerato che alla data odierna non è possibile quantificare l’importo dovuto a ciascun operatore commerciale ma
questo verrà stabilito solo successivamente a presentazione della documentazione da parte degli stessi;

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

l’ art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,

introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,

introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Determinazioni Area Amministrativa n.241 del 17-12-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


il vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”.

Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Nurachi;

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2020/2022;

Visto il vigente Regolamento sui Controlli Interni del Comune di Nurachi;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone fisiche per
quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 101;

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Servizio/Procedimento non configura potenziali situazioni di
conflitto di interesse;

Ritenuto opportuno provvedere ad accertare in Entrata al cap. 1170 del bilancio 2020, la somma di € 15.547,64 e
contestualmente  impegnare in Uscita al cap. 6678 del bilancio 2020, la somma complessiva di € 15.547,64 in favore
degli operatori commerciali dando atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito a presentazione di
regolare documentazione corredata dai buoni ricevuti e dalle copie degli i scontrini erogati;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa,

di accertare in Entrata al cap. 1170 del bilancio 2020, la somma di € 15.547,64 e contestualmente  impegnare in Uscita
al cap. 6678 del bilancio 2020, la somma complessiva di € 15.547,64 in favore degli operatori commerciali dando atto
che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito a presentazione di regolare documentazione corredata dai
buoni ricevuti e dalle copie degli i scontrini erogati;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito a presentazione di regolare documentazione
corredata dai buoni ricevuti e dalle copie degli i scontrini erogati;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio del
Comune

Respons. del procedimento

 Sara Spoto

Determinazioni Area Amministrativa n.241 del 17-12-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Il Responsabile del servizio

Dott.ssa Gloria Sanna

Determinazioni Area Amministrativa n.241 del 17-12-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147-bis del D.LGS 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Nurachi, li: 17-12-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        Sanna Gloria

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Nurachi, li: 21-12-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        SECCI AGNESE

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE
Ia sottoscritta Dott.ssa AGNESE SECCI, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

Nurachi, li  21-12-2020

il Responsabile del Servizio Finanziario

              Dott.ssa AGNESE SECCI

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................

Pubblicazione n  ….

Nurachi, li

Il Messo Comunale

Determinazioni Area Amministrativa n.241 del 17-12-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 5
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

